
1/5

COMUNE DI CASTIGLION FIORENTINO
Provincia di Arezzo

_______________________________________

DETERMINAZIONE N° 637 DEL 08/07/2025

SETTORE 4 - Entrate, Commercio e Suap

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA CONCESSIONE DI 
AGEVOLAZIONI TARIFFARIE TA.RI ANNO 2025

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Nell’ambito delle proprie competenze attribuite con Decreto del Sindaco n. 49 del 01/07/2025;

VISTO l’art. 1, comma 639 della Legge 27 dicembre 2013, n. 147, successivamente modificato e 
integrato, che, a decorrere dal 1° gennaio 2014, ha istituito l’Imposta Unica Comunale (IUC) che si 
compone dell’Imposta Municipale propria (IMU), della Tassa sui rifiuti (TARI) e del Tributo per i 
servizi indivisibili (TASI);

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 738, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di Bilancio 
2020) ha stabilito che “A decorrere dall'anno 2020, l'imposta unica comunale di cui all'articolo 1, 
comma 639, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, è abolita, ad eccezione delle disposizioni relative 
alla tassa sui rifiuti (TARI) (…)”;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 31/07/2014 con la quale è stato approvato 
il Regolamento per l'applicazione e disciplina della Tassa sui Rifiuti TARI, come da ultimo 
modificato con deliberazione consiliare n. 56 del 25.05.2023;

RICHIAMATA la Delibera della Giunta Comunale n.77 del 18/06/2014, con la quale la sottoscritta 

Maria Cristina Rossi Responsabile del Settore 4, è stata nominata Funzionario Responsabile di 

Imposta per la TARI;

PRESO ATTO che il Regolamento comunale TARI, prevede all’art. 25 bis (Interventi a favore di 
soggetti in grave disagio socioeconomico e ulteriori riduzioni) la possibilità di introdurre ulteriori 
agevolazioni e riduzioni oltre a quelle già previste nella norma istitutiva attraverso apposito atto di 
Consiglio Comunale prevedendone l'iscrizione a bilancio come autorizzazioni di spesa e garantendo la 
copertura attraverso il ricorso a risorse derivanti dalla fiscalità generale del comune;

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.49 del 26/06/2025 immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: “AGEVOLAZIONI A CARATTERE SOCIALE PER UTENZE DOMESTICHE AI 

SENSI DELL'ARTICOLO 25 BIS DEL REGOLAMENTO TA.RI ANNO 2025 ”,con la quale è stato 



2/5

stabilito di prevedere, per l'anno 2025 - quale agevolazione a carattere sociale - una riduzione della 
sola quota variabile graduata in base alla fascia ISEE di appartenenza del nucleo come di seguito 
indicato:

fascia ISEE Riduzione quota variabile
fino a € 9.530,00 (€ 20.000,00 per famiglie con 

almeno 4 figli a carico)
80%

da € 9.530,01 a € 16.000,00 70%
da € 16.000,01 a € 20.000,00 50%
da € 20.000,01 a 28.000,00 25%

VISTI inoltre i criteri per le suddette agevolazioni TARI anno 2025 individuati con la citata 
Deliberazione del Consiglio Comunale sotto specificati:

a) la riduzione si applica soltanto all’utenza domestica, nella quota variabile, adibita ad abitazione 
di residenza del richiedente intestatario della TA.RI anno 2025, ad esclusione delle categorie 
catastali A1, A8, A9;

b) qualora il contribuente non sia in regola con i pagamenti della TARI riferita ad annualità 
precedenti, le riduzioni, ove spettanti, sono concesse prioritariamente mediante compensazioni 
con i debiti pregressi ed a decurtazione della tassa dovuta per l’anno 2025, per la parte 
eccedente;

d) Nel caso di coabitazioni, i limiti di cui ai periodi precedenti non devono essere superati dalla 
sommatoria degli Indicatori ISEE di tutti i soggetti occupanti, fatta eccezione in caso di badanti 
che assistono persone anziane assunte con regolare contratto di lavoro e che non abbiano alcun 
grado di parentela con il nucleo familiare dell’intestatario;

e) la riduzione è cumulabile con le altre riduzioni già previste;  

f) per poter beneficiare dell’agevolazione dovrà essere presentata apposita domanda;

g) La riduzione è riconosciuta fino ad esaurimento delle risorse a disposizione, secondo apposita 
graduatoria predisposta in base all'indicatore ISEE, dal più basso al più alto;

CONSIDERATO che con la medesima deliberazione è stato dato mandato agli uffici di adottare gli 

atti consequenziali, nel rispetto dei criteri stabiliti dal Consiglio Comunale;

DATO ATTO che lo stanziamento per tali agevolazioni tariffarie trova copertura nel capitolo 

1041020 “RIDUZIONE TARI UTENZE DOMESTICHE FINANZIATA DA AVANZO 

ACCANTONATO” del Bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025; 

DATO ATTO che il tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene dell’ambiente 

(TEFA) fissato nella misura del 4,7% della Tassa sui rifiuti e richiesto contestualmente al 

pagamento della TARI, di competenza della Provincia, è oggetto della presente agevolazione;

RITENUTO, pertanto, di impegnare l’importo di euro 142.333,01 sul capitolo 1041020 “riduzione 

tari utenze domestiche finanziata da avanzo accantonato” del Bilancio di Previsione 2025-2027, 

annualità 2025;



3/5

CONSIDERATO che l’agevolazione sarà conteggiata in occasione dell’elaborazione del saldo 

TARI 2025, salvo la possibilità di conteggiarla già in fase di acconto, qualora i tempi tecnici lo 

consentano e che l’erogazione del contributo avverrà secondo la graduatoria approvata all’esito 

dell’istruttoria compiuta dal Servizio Tributi, fermo restando che la riduzione è riconosciuta fino ad 

esaurimento delle risorse a disposizione, in base all'indicatore ISEE, dal più basso al più alto; 

CHE qualora il contribuente non sia in regola con i pagamenti della TARI riferita ad annualità 

precedenti, le riduzioni, ove spettanti, sono concesse prioritariamente mediante compensazioni con i 

debiti pregressi ed a decurtazione della tassa dovuta per l’anno 2025, per la parte eccedente;

VISTE le vigenti normative in materia di digitalizzazione della Pubblica Amministrazione per 

incentivare la standardizzazione, l’innovazione e la sperimentazione nell’ambito dei servizi pubblici 

per cui si ritiene necessario attivare la modalità online per la presentazione delle domande, 

attraverso il collegamento alla sezione dedicata del sito internet del Comune di Castiglion 

Fiorentino;

CONSIDERATO che sono stati predisposti: lo schema di avviso pubblico (allegato A), i contenuti 

della domanda per la richiesta di Agevolazione sociale TARI per l’anno 2025 (allegato B) che sarà 

disponibile ed editabile direttamente sul sulla sezione del sito dell’Ente appositamente messa a 

disposizione degli utenti;

RICONOSCIUTA, pertanto, la necessità di approvare l’avviso pubblico e lo schema di domanda 

per la partecipazione al bando per l’agevolazione sociale TARI per l’anno 2025, secondo quanto 

previsto dall’art.25 bis1 del Regolamento comunale TARI;

CONSIDERATO CHE:

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 81 del 14/11/2024 è stato approvato il Documento 

Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2025-2027;

- il DUP è stato adeguato a seguito dell’adozione della Delibera di Consiglio Comunale n. 40 del 
29/04/2025;

- con deliberazione del Consiglio comunale n. 99 del 20/12/2024 è stato approvato il bilancio di 

previsione per l’esercizio finanziario 2025-2027;

- con deliberazione della Giunta comunale n. 4 del 07/01/2025 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per l’esercizio finanziario 2025-2027, modificato dalla 

deliberazione della Giunta comunale n. 50 del 24/02/2025;

DATO ATTO che il presente provvedimento è assunto nell’ambito delle proprie competenze e che 

non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse di cui all’art 6-bis della Legge 

n. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della Legge 6 novembre 2012, n. 190, in capo 

al sottoscritto in qualità di responsabile del procedimento;

VERIFICATO:

- il rispetto del presente atto con le linee programmatiche e la coerenza con il Documento Unico 

di Programmazione 2025/2027;

- che il programma dei pagamenti conseguenti all’impegno assunto con il presente atto è 

compatibile con gli stanziamenti di cassa e con le regole del pareggio di bilancio, come 



4/5

riformulato dalla Legge n. 145/2018;

CONSIDERATO che il Servizio Tributi provvederà alla verifica del possesso dei requisiti dichiarati 

e a svolgere idonei controlli, ai sensi del d.P.R. n. 445/2000, anche a campione, sulla veridicità delle 

dichiarazioni sostitutive rilasciate dai richiedenti l’agevolazione, con decadenza dai benefici 

eventualmente conseguiti con la dichiarazione non veritiera, oltre recupero dell’agevolazione 

attribuita;

VISTO lo Statuto Comunale ;

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità ;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL);

DETERMINA

1. di approvare le premesse alla presente determinazione che costituiscono il presupposto di 

fatto e di diritto della stessa;

2. di approvare l’avviso pubblico per l’erogazione delle agevolazioni sociali TARI per l’anno 

2025, ai sensi dell’art. 1, comma 660, Legge n. 147/2013 e del vigente Regolamento comunale 

TARI (allegato A al presente provvedimento, di cui forma parte integrante e sostanziale);

3. di approvare i contenuti della domanda di partecipazione all’avviso di cui al punto 

precedente, (allegato B al presente provvedimento, di cui forma parte integrante e sostanziale), 

precisando che la domanda di partecipazione al bando potrà essere presentata dalle ore 08:00 di 

giovedì 10 Luglio 2025 alle ore 23:59 di Martedì 30 Settembre 2025;

4. di dare atto che la domanda potrà essere presentata, esclusivamente, con modalità telematica, 

previa autenticazione nella sezione dedicata del sito internet istituzionale con SPID o CIE;

5. di provvedere alla pubblicazione dell’avviso di cui al presente provvedimento mediante 

affissione all’Albo pretorio on-line e sul sito internet istituzionale del Comune di Castiglion 

Fiorentino nella sezione “Amministrazione trasparente/Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi 

economici”;

6. di impegnare la spesa di euro 142.333,01 sul capitolo 1041020 “RIDUZIONE TARI 

UTENZE DOMESTICHE FINANZIATA DA AVANZO ACCANTONATO” del Bilancio di 

previsione 2025/2027, annualità 2025; 

 

7. di stabilire che il TEFA, (Tributo per l'esercizio delle funzioni di tutela, protezione e igiene 

dell’ambiente) fissato nella misura del 4,7% della Tassa sui rifiuti e richiesto contestualmente al 

pagamento della TARI, di competenza della Provincia, è oggetto della presente agevolazione;

8. di dare atto che l’agevolazione per le utenze domestiche sarà concessa successivamente all’ 

approvazione della graduatoria formulata in base ai criteri individuati dal bando, previa verifica 



5/5

dell’ammissibilità della domanda presentata dall’intestatario dell’utenza domestica;

9. di dare atto che l’agevolazione sarà conteggiata in occasione dell’elaborazione del saldo 

TARI 2025, salvo la possibilità di conteggiarla già in fase di acconto, per casi specifici e che 

l’erogazione del contributo avverrà secondo la graduatoria approvata all’esito dell’istruttoria 

compiuta dal Servizio Tributi, fermo restando che la riduzione è riconosciuta fino ad esaurimento 

delle risorse a disposizione, in base all'indicatore ISEE, dal più basso al più alto;

10. che qualora il contribuente non sia in regola con i pagamenti della TARI riferita ad annualità 

precedenti, le riduzioni, ove spettanti, sono concesse prioritariamente mediante compensazioni con i 

debiti pregressi ed a decurtazione della tassa dovuta per l’anno 2025, per la parte eccedente;

11. di dare atto che si procederà, anche a campione, alla verifica della veridicità delle 

dichiarazioni sostitutive rilasciate dai richiedenti l’agevolazione, secondo quanto disposto dal d

.P.R. n. 445/2000, così come modificato dalla Legge n. 77/2020;

12. di provvedere alla revoca del beneficio, eventualmente conseguito con la dichiarazione non 

veritiera, attivando tutte le procedure per il recupero dello stesso;

13. di dare atto che il Responsabile del procedimento è la sottoscritta dott.ssa Maria Cristina 

Rossi, Responsabile del Settore 4, in qualità di Funzionario Responsabile di Imposta per la TARI;

15. di attestare che i dati personali trattati saranno finalizzati alla conduzione del procedimento e 

saranno trattati esclusivamente a tale scopo, in osservanza delle prescrizioni ai sensi dell’articolo 12 

e seguenti del Regolamento UE 2016/679;

16. di dare atto che contro la presente determinazione è possibile ricorre in via giurisdizionale al 

Tribunale Amministrativo della Toscana entro 60 giorni, oppure con ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica entro 120 giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione.



___________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 6 di 7



___________________________________________________________________________________________
Comune di Castiglion Fiorentino

Pag. 7 di 7

Responsabile del Procedimento
MARIA CRISTINA ROSSI

IL RESPONSABILE
                                                                   MARIA CRISTINA ROSSI

Le firme in formato digitale sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D-lgs. 07/03/2005 n° 82 e 
s.m.i. (C.A.D.). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici dell'ente, ai sensi dell'art. 22 del 
D.lgs n° 82/2005


